(3) Philo de decem præceptis.

(4) Euseb. præparat. l. vi. c. 10.

(5) Genes. xix.

(6) Προσαγορευθῆσεν ἡ γῆ τοῖς ἐγκαθημένοις ἐπ' αὐτῆς.

(7) §. 28.

26. Custodite legitima mea atque judicia, et non faciatis ex omnibus abominationibus istis, tam indigena quam colonus qui peregrinantur apud vos.

27. Omnes enim execrationes istas fecerunt accolæ terræ, qui fuerunt ante vos, et polluerunt eam.

28. Cavete ergo ne et vos similiter evomat, cum paria feceritis, sicut evomit gentem quæ fuit ante vos.

29. Omnis anima, quæ fecerit de abominationibus his quippiam, peribit de medio populi sui.

30. Custodite mandata mea. Nolite facere quæ fecerunt hi qui fuerunt ante vos, et ne polluamini in eis. Ego Dominus Deus vester.

26. Gardez mes lois et mes ordonnances, et que ni les Israélites, ni les étrangers qui sont venus demeurer chez vous, ne commettent aucune de toutes ces abominations ;

27. Car ceux qui ont habité cette terre avant vous ont commis toutes ces infamies exécrables, et l'ont souillée.

28. Prenez donc garde que, commettant les mêmes crimes qu'ils ont commis, cette terre ne vous rejette avec horreur hors de sein, comme elle en a rejeté tous ces peuples qui l'ont habitée avant vous.

29. Tout homme qui aura commis quelque'une de ces abominations périra du milieu de son peuple.

30. Gardez mes commandements, ne faites point ce qu'ont fait ceux qui étaient avant vous *dans ce pays*, et ne vous souillez point par ces infamies. Je suis le Seigneur votre Dieu.

COMMENTAIRE

des choses futures comme si elles étaient passées.

ŷ. 29. PERIBIT DE MEDIO POPULI SUI. Tous les crimes étaient punis de la peine du retranchement. Cf. Exode, XII, 15.

SENS SPIRITUEL. *L'homme qui gardera mes lois y trouvera la vie*, dit le Seigneur. Ce n'est pas seulement l'existence matérielle qui est promise, c'est quelque chose de plus : la vie éternelle. Les com-

mandements divins ressemblent à ces poteaux indicateurs qui dirigent le voyageur dans le bon chemin, même en pays inconnu. Non content de tracer une ligne de conduite, Dieu donne encore par sa grâce le moyen de la suivre. *Sic expressum est legis imperium, ut infirmitas hominis in seipsa deficiens ad facienda quæ lex imperat, de gratia Dei potius ex fide quæreret adjutorium, cujus misericordia etiam fides ipsa donatur.* S. Aug. ad Bonif. IV, 5.

CHAPITRE DIX-NEUVIÈME

Respecter ses parents. Garder le sabbat. Éviter l'idolâtrie. Lois contre l'avarice, le jurement, la médisance, l'injustice et la vengeance. Divers autres commandements.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere ad omnem cœtum filiorum Israel, et dices ad eos : Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester.
3. Unusquisque patrem suum, et matrem suam timeat. Sabbata mea custodite. Ego Dominus Deus vester.
4. Nolite converti ad idola, nec deos conflatiles faciatis vobis. Ego Dominus Deus vester.
5. Si immolaveritis hostiam pacificorum Domino, ut sit placabilis,
6. Eo die quo fuerit immolata, comedetis eam, et die altero ; quicquid autem residuum fuerit in diem tertium, igne comburetis.
7. Si quis post biduum comederit ex ea, profanus erit, et impietatis reus,
8. Portabitque iniquitatem suam, quia sanctum Domini polluit, et peribit anima illa de populo suo.
9. Cum messueris segetes terræ tuæ, non tondebis usque ad solum superficiem terræ, nec remanentes spicas colliges.

1. Le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :
2. Parlez à toute l'assemblée des enfants d'Israël, et dites-leur : Soyez saints, parce que je suis saint, moi qui suis le Seigneur votre Dieu.
3. Que chacun respecte avec crainte son père et sa mère. Gardez mes jours de sabbat. Je suis le Seigneur votre Dieu.
4. Gardez-vous bien de vous tourner vers les idoles, et ne vous faites point de dieux jetés en fonte. Je suis le Seigneur votre Dieu.
5. Si vous immolez au Seigneur une hostie pacifique, afin qu'il vous soit favorable,
6. Vous la mangerez le même jour, et le jour d'après qu'elle aura été immolée ; et vous consommerez par le feu ce qui en restera le troisième jour.
7. Si quelqu'un en mange après les deux jours, il sera profane et coupable d'impiété ;
8. Il portera son iniquité, parce qu'il a souillé le saint du Seigneur ; et cet homme périra du milieu de son peuple.
9. Lorsque vous ferez la moisson dans vos champs, vous ne couperez point jusqu'au pied ce qui aura crû sur la terre, et vous ne ramasserez point les épis qui seront restés.

COMMENTAIRE

Ÿ. 2. SANCTI ESTOTE, QUIA EGO SANCTUS SUM. Conservez-vous purs de toutes souillures extérieures et légales, parce que je suis saint, et que j'exige de vous cette pureté, qui est le symbole d'une autre sainteté plus excellente. C'est la pureté du cœur, l'exemption du péché, que Dieu demande principalement de nous.

Ÿ. 3. SABBATA MEA CUSTODITE. Mes fêtes, tant ordinaires qu'extraordinaires. Ceci est répété au verset 30.

Ÿ. 4. NOLITE CONVERTI AD IDOLA. L'hébreu (1), *vers les choses vaines, inutiles.*

Ÿ. 5. UT SIT PLACABILIS. L'hébreu (2) : *Si vous offrez une hostie pacifique au Seigneur, offrez-la volontairement*, de bon gré, par le mouvement de votre dévotion. Dieu ne fait point de loi pour exiger ces sortes de sacrifices. On peut aussi fort bien traduire l'hébreu dans le sens de la Vulgate et des Septante.